Проект
	Чăваш Республикин                                                            Муркаш районĕн                                                              администрацийĕ

ХУШУ
.2019г. №
Муркаш сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика  Администрация

 Моргаушского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

     20 .11.2019 г. № 630
село Моргауши

Об утверждении Плана основных мероприятий
по   подготовке    и  проведению   в   2020  году
празднования 100-летия образования Чувашской
автономной области на территории Моргаушского района
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 г. N 1061 "О праздновании 550-летия основания г. Чебоксары и 100-летия образования Чувашской автономной области"
1. Утвердить  план основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия образования Чувашской автономной области на территории Моргаушского района (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики Рыжкову Л.А.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
Глава администрации

Моргаушского района                                                                                        Р.Н. Тимофеев
Рыжкова Л.А.

8(83541)62-5-37
	Приложение № 1

к распоряжению администрации Моргаушского района Чувашской Республики от ________№________

План основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия образования Чувашской автономной области на территории
 Моргаушского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Районный фестиваль народного творчества «Чечеклен, юратнă Муркаш ен!», посвященный 100-летиюЧувашской автономной области и 75 – летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	Январь- март

2020 г.
	Отдел культуры, архивного дела и туризма Администрации Моргаушского района,

МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	2.
	Издание брошюры «Уроженцы Моргаушского района в истории Чувашской Республики»
	Февраль 2020 г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района Чувашской Республики

	3.
	Районный конкурс «Муркаш Улăпě»
	Февраль 2020 г.
	МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	4.
	Районный фестиваль – конкурс  «Юратсан юрлас килет», посвященный 100-летию Чувашской автономной области и 75 – летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	Март 2020 г.

	МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	5.
	Концерт «Песни композиторов Моргаушского района»
	Апрель 2020 г.
	МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	6.
	Акция «Ночь в архиве», посвященная 100 – летию образования Чувашской автономной области
	Апрель 2020 г.

	МБУ «Муниципальный архив Моргаушского района Чувашской Республики»

	7.
	Создание тематической  выставки «Любимой родины черты…»
	Апрель 2020 г.
	МБУК «Музей верховых чувашей» Моргаушского района Чувашской Республики

	8.
	Выставка документальных материалов «100 лет истории в архивных документах»
	Апрель 2020 г.

	МБУ «Муниципальный архив Моргаушского района Чувашской Республики»

	9.
	Смотр-конкурс художественного творчества работников образования
	Апрель 2020 г.

	Совет Моргаушской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ

	10.
	Исторические часы: «История моей республики», «Чувашский край - Земли Улыпов»

	Апрель 2020 г.

	Заместители директоров по учебно-воспитательной работе, учителя истории

	11.
	Библиотечный урок «Знаешь ли ты Чувашскую Республику?»
	Апрель 2020 г.
	Библиотекари общеобразовательных школ

	12.
	Районный фестиваль «Я помню! Я горжусь!», посвященный 75 – летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	Апрель – май 2020г.
	МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	13.
	Районные игры юнармейского движения «Зарница» и «Орленок»
	Май 2020 г.

	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района

	14.
	День образования
	Май 2020 г.

	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района

	15.
	Презентация книжной выставки

 «Край чувашский, край привольный…»
	Апрель – июнь

2020 г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района Чувашской Республики, библиотеки района

	16.
	Интернет-викторина «Хвала тебе, Чувашия, мой дом!»
	Май-июнь 2020 г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района ЧР

	17.
	Конкурс чтецов «С любовью к Чувашии!»
	Июнь
2020 г.
	Моргаушская ЦРДБ, библиотеки района

	18.
	Цикл краеведческих часов

«Мой отчий край ни в чем не повторим!»
	Июнь
 2020 г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района Чувашской Республики, библиотеки района

	19.
	Уличное библиокафе «С юбилеем, Чувашия!»
	Июнь 2020г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района ЧР

	20.
	Мастер-класс «Чувашские узоры в национальных костюмах»
	Июнь
2020 г.
	МБУК «ЦБС» Моргаушского района ЧР

	21.
	Районный праздник «Акатуй», посвященный завершению весенне-полевых работ, 100-летию Чувашской  автономной области и 75 – летию Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	Июнь
2020 г.
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района,

МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	22.
	Конкурс рисунков «Край мой любимый, край мой Чувашский»
	Июнь
2020 г.
	Начальники пришкольных оздоровительных лагерей

	23.
	Участие коллективов художественного творчества района в республиканских мероприятиях, посвященных Дню Республики и Дню города Чебоксары
	Июнь – август
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района,

МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	24.
	Выставка работ умельцев декоративно-прикладного искусства
	Июнь
2020 г.
	МБУК «Музей верховых чувашей» Моргаушского района Чувашской Республики

	25.
	Краеведческий час «Край чувашский край любимый»
	Июнь
2020 г.

	Музей Ф.С. Васильева Моргаушского района Чувашской Республики

	26.
	Районный конкурс «Муркаш пики»
	Ноябрь
	МБУК «ЦКС» Моргаушского района Чувашской Республики

	27.
	Проведение музейных занятий: «Культура и быт чувашского народа», «Костюмы народов края»
	в течение года

2020 г.
	МБУК «Музей верховых чувашей» Моргаушского района Чувашской Республики

	28.
	Торжественное открытие учреждений культуры после завершения ремонтных работ
	II полугодие

2020 г.
	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района,

Администрация сельских поселений,

Учреждения культуры Моргаушского района